PROLEGOMENA IN JOBUM⁽¹⁾.

Libri argumentum, consilium, structura et indeoles.

I. Jobus, vir in terra Uz habitans, probitate sua et pietate in Deum conspicuus, summa opulentia et felicitate quum vitam plurimum annorum spatio (2) exegisset, subito, auctore Satana, Deo vero permittente, omnibus opibus suis liberisque orbatur, et in morbum teterimum incidit. Pius ille vir, perpetuo ulcere contabescens, vilissimorum hominum insultibus, imo uxoris propriæ exprobationibus impeditus, minime tamen dejectus animo, in pietate sua manet. Mox sparsa longe lateque calamitatis illius fama tres ex ejus amicis ad luctuosum spectaculum aceivit. Cum primum venissent, ulceribus scatentem nacti, vix notum vultum agnoscere valent. Septem integros dies in silentio utrinque perseveratur, hærentibus viris illis ad triste miserumque spectaculum. Tandem primus Jobus longum silentium abrumpens, acerbas eas vicissitudines alte indolet, diem suum natalem exsecreatur mortemque optat. Tunc amici, quibus illud constitutum erat, neminem malo aliquo immeritum premi, viri pii gravissimas querelas veluti animi humanum aliquid in tot malorum angustiis patientis habent, serioque hortantur, ut criminum pœnitudine atque devoti animi subjectione inficta a Deo mala portaret: sciret enim, neminem nisi pro meritis puniri. Jobus vitæ a se actæ probe conscientius, et eo conscientiæ suæ testimonio securus, contendit omnia quibus premitur mala, graviora esse, quam pro meritis debuisset; falli proinde amicos, si eas omnes, quas homines patiuntur, pœnas pro meritis repensas crederent. Quæ cum plenus fiduciae dispe-

reret, nihil se timere dixit, si coram divino tribunali vocatus causam suam dicere cogeretur. Dicto illo exacerbati amicorum animi, Jobum velut impium et in Deum imperiosum durius reprehendunt. Paulatim per altercationem ad continuas infestasque orationes provecti, summa utrinque contentione disceptatum de magna illa, atque inter homines illius ætatis varie multumque agitata quæstione, *quam Deus rationem teneat in hujus vitæ miseriis atque prosperitatibus dispensandis?* Homines tantum impios, quos inter Jobus jure meritoque censeatur, inflictis malis plecti, affirmant amici. Contra vero Jobus pluribus contendit, sæpe viros etiam bonos malorum experimento a Deo probari, se autem nulla gravissimorum adeo criminum conscientia reprehendi, ut tam acerbe secum a Deo agi mereretur. Hanc controversiam tandem finire aggreditur primus Elihu, utrosque, et Jobum et adversarios, redarguendo; prorsus autem dirimit denique ipse Deus, e nube tonante spectandum se præbens. Is Jobi imprudentiores illas provocationes et gloriationes castigat quidem, ita tamen, ut viri innocentiam simul, simul probatam pietatem promulget, præmiisque amplissimis coronet. Statim enim a morbo reconvalescens Jobus, tum et pristinam sanitatem, cum et duplo locupletiorem, quam olim potiebatur, gazam, tum et filios recepit, et, quod caput est, felici exitu vitam ille suam meritis plenam clausit.

II. Ad consilium et finem, quo auctor talem scriptiōnem instituerit, quod attinet, nemini universam carminis seriem diligenter attendenti obscurum fore puto, illi propositum fuisse, ut doceret, falso hominibus fere persuasum esse, neminem nisi criminum suorum merito puniri, nihilque mali nobis contingere, nisi quod in nos antea criminibus provocaverimus; accidere enim interdum, ut homines etiam sincere probi malis plurimis iisque gravissimis, Dei permissu, opprimantur. Tota igitur disputatio est de probitate et improbitate, de felicitate et infelicitate, earumque relatione mutua, seu de moralis providentiae legibus. Difficillima autem hujus quæstionis solutio tum eruitur ex prologo, in quo sistitur Deus viros bonos calamitatibus probari permittens; tum a numine ipso affertur in splendida illa θεοφανειᾳ et oratione (cap. xxxviii-xli), in qua docetur, quemadmodum rerum visibilium rationem homo ignorat, ita illi

(1) Conf. Albert. Schultens, *Liber Jobi cum nova versione ad hebræum fontem*, etc. Lugd. Batav. 1737; Dav. Renat. Boullier, *Observationes miscellaneæ in librum Job*, etc. Amstelod. 1758; Pareau, *De immortalitatis notiis*; Rosenmuller, *Prolegomena in Jobum*; Herbst et Welte, *Historisch kritische Einteitung in die heilige Schriften d. alt. Test. ad h. l.*; Stickel, *Das Buch Hiob rhythmisch gegliedert*, etc.

(2) Septuagenarium fuisse Jobum, quum calamitates ei ingruerent, inde colligitur, quod post restitutionem CXL annos vixisse dicitur cap. xlvi, 16. Nam quum cæteris omnibus, quorum jacturam fecerat, duplo auctus fuerit, vitæ ejus quoque annos duplo plures, quam antea vixisset, additos fuisse credibile est. Sunt autem CXL anni duplicati ex numero septuagenario. (Rosenmuller.)

ignotas esse leges, quibus stet mundi hujus moralis invisibilisque ordo: quod si summa Dei sapientia in rebus visibilibus eniteat, eamdem in invisibilibus quoque adesse credendum est; tum denique ex locis, in quibus de vita post mortem futura agitur: de quibus in *Dissertat. II.* Igitur auctoris doctrina haec est: *Fieri posse, ut hominibus probis calamitates infligantur, tamen propter has Deum injustitiae et rationis in rebus humanis perversae non esse arguendum, Deum enim justum et sapientem semper manere; imo potius causam illarum calamitatium in divinae sapientiae et providentiae consiliis, quae a nemine investigari et explorari possint, esse positam; itaque probos oportere calamitates patienter ferre, in virtute constanter permanere, summamque spem et fiduciam ponere in Deo, rerum humanarum moderatore justissimo et sapientissimo, qui calamitates probis immittens consilia optima sequatur, et proborum res ad felicem exitum perducturus sit.*

III. Liber tribus constat partibus. *Prima* pars est prologus seu exordium historicum, in quo calamitas, in quam Jobus, vir summa felicitate fruens et pietate singulari insignis, incidit, narratur, cap. I-II, prosa oratione. *Secunda* pars triplici rursum constat sermocinatione, versa oratione, cap. III-XLI. a) Disceptionum Jobum inter et trium viros, eum invisentes, orbis ternarius, cap. III-XXXI. Jobi orationem, qua diem natalem exsecratur, cap. III, sequitur *Congressus primus*, cap. IV-XIV: cum Eliphaso: Eliphasi oratio cap. IV-V, Jobi responsio cap. VI-VII; cum Bildado: Bildadi oratio cap. VIII, Jobi responsio cap. IX, X; cum Zopharo: Zophari oratio cap. XI, Jobi responsio cap. XII-XIV. *Congressus secundus*, cap. XV-XXI: cum Eliphaso: Eliphasi oratio cap. XV, Jobi responsio cap. XVI-XVII; cum Bildado: Bildadi oratio cap. XVIII, Jobi responsio cap. XIX; cum Zopharo: Zophari oratio cap. XX, Jobi responsio cap. XXI. *Congressus tertius*, cap. XXII-XXXI: cum Eliphaso: Eliphasi oratio cap. XXII, Jobi responsio cap. XXIII-XXIV; cum Bildado: Bildadi oratio cap. XXV, Jobi responsio cap. XXVI-XXXI. Zopharus nihil amplius habens, quod Jobo obloquatur, silentium tenet. b) Elihui judicium de illis disceptionibus, sermone tribus interjectis intervallis continuato, cap. XXXII-XXXVII. c) Dei oratio, qua omnem hanc litem dirimit, cap. XXXVIII-XLI. *Tertia* pars est clausula historica, prosa oratione, cap. XLII.

IV. Parum mores trium amicorum inter se discriminantur; *affectuum* sane *gradationi*, quam morum diversitati impensis studetur. Quod si aliquam hac in parte varietatem desideret delicata et fastidiosa recentiorum critica, excusanda est nascentis poeticæ artis simplicitate, quæ tamen rerum gravitate et sententiarum pondere abunde compensatur. Maxime quidem poema versatur in vehementioribus affectibus, dolore, iracundia, indignatione acerrimisque concertationibus, ad terrorem concitandum potissimum comparatum, et sublimitatem in primis spirans. Nec tamen de-

sunt leviores animi motus, luctus et querimoniæ ad miserationem commovendam (veluti cap. XIV, 1, 2, 3, 6; XIX, 2, 3, 21, 22, etc.). Quantum denique in rerum descriptionibus valeat hoc carmen, vel sola Dei oratio, rerum naturalium, animalium præsertim imagines, vividissimis coloribus designatas exhibens, ostendit.

De carminis materia historica et poetica.

I. Num Jobus unquam existiterit, et num ea, quæ in poemate de ejus pietate, calamitatibus, certaminibus et felicitate restituta narrantur, vere sint gesta, an omnia haec ficta sint, quæritur. Fuerunt, qui omnes res, quæ in poemate commemorantur, vere factas esse putarunt; sed multa et gravia sunt, quæ his adversantur. Tacita relinquo, quæ in libri exordio leguntur de Satana in Dei conspectum sese una cum Dei filiis sistente, instar ministri aut apparitoris coram rege adstantis et ad ejus imperia exsequenda accincti, item de familiaribus ultrò citroque Deum inter et Satanam habitis colloquis, quæ omnia tropice dicta fuisse nemo dubitat. Verum sunt alia plura, quæ eo modo, quo sunt narrata, vere accidisse vix est credibile. Primo enim tot numeri rotundi, atque etiam duplicati in vitæ Jobi enarratione concurrunt, quod casu consistere non est opinabile. *Decem* ei liberi perierunt, filii *septem* (in quibus sacram Orientalium numerum est agnoscere), *tres* filiæ; ad horum modum *septem* ovium millia, *tres* camelorum, *mille* præterea boves, et perfecte dimidiato numero asinæ *quingentæ*. Pro his redduntur *quatuordecim* ovium, *sex* camelorum, *duo* boum millia, ac *mille* asinæ, exakte duplicatis numeris, liberi totidem quot habuerat, *septem* filii, *tres* filiæ. Annorum, quos post cladem felices agit Jobus, eadem ratio: duplicati sunt ex numero septuagenario. Hæc omnia artificem arguunt historiæ conditorem, qui rotundos arripere numeros solet. Tum Jobi illa amicorumque colloquia, quæ longe maximam totius operis partem implent, vere habita et scripto fideliter mandata quis sibi persuadeat? Num tibi credibile fiat, miserum hominem, mœrore confectum, ac morbo superincumbente jam absumptum et seminecem, eum inquam, velut pro concione diceret, sermones adeo longos tanto apparatu, tanta copia, tot figurarum luminibus distinctos, quin et metri legibus adstrictos, cum familiaribus habuisse? eos similiter amico respondentes pari tenore perorasse? Laudat quidem Schultensius (1) ut persuaderet, rem non adeo esse incredibilem, Arabum facultatem, carmina non meditata fundendi. Cui tamen recte Michaelis respondet: « Ut non negem, valde gentem poesi studuisse, ejusque etiam extemporalitati, nunquam tamen mihi persuadebo, perfecta adeo carmina, quibus nihil sublimius nihil-

(1) In *Commentar. ad cap. III, 1*, p. 45.

que lugubrious uterque orbis audivit, colloquendo effusa esse. Ac vero ridiculæ artis fuisse, in tanta rerum acerbitate facta adeo ut oratione, dirissimos dolores pulcherrimo carmine deplorare, et desperantem elaboratissimis solari versibus (1). » Insuper, si omnia infanda perpessus est Jobus, quæ ipse cap. xxx enarrat, ea ejusmodi sunt, quæ longius multo temporis spatium videntur postulare, quam a rerum cap. i narratarum initio ad amicorum adventum usque effluere potuit. Sed, etsi quædam sint in hoc libro, quæ ad ingenium auctoris poeticum pertinent, totum librum historiamque esse rem fictam, ut Bernstein, de Wette, etc. volunt, perperam inde statueretur. Primum enim, olim vixisse Jobum aliquem, singulari pietate, virtute atque animi constantia inter varia et maxima fortunæ discrimina conspicuum, alia S. Scripturæ loca docent, veluti *Ezech.* xiv, 13; *Tob.* ii, 12; *Jacob.* v, 11. Ad hæc antiquissimi Patres eximium illum et sanctissimum heroem celebrant, et christianis ceu patientiæ exemplar in adversis imitandum proponunt. Insuper si scriptor omnia, quæ de persona Jobi ejusque rebus narrantur, finxit, cur in fingendo in res nimis alienas et remotas incidisset, non intelligeretur? Sic id mirum foret, quod auctor domicilium Jobi in terra Uz, regione satis incognita, collocavit, et quod eum affectum elephantiasi, qui morbus malum aliis malis rarius erat, depinxit. Omnia igitur quæ de Jobo commemorantur, a scriptore excogitata esse demonstrari nequit. Neque ex significacione appellativa nominis *Jobi* personam ejus fictam esse conjicere licet: conf. nostras ad h. l. notas. Quæ vero poetæ ingenio, quæ veræ historiæ sint deputanda, v. g. an trium Jobi amicorum nomina, *Eliphas*, *Bildad*, etc. a poeta ficta sint, an a vera traditione desumpta, inquire frustra multi laborant; nam quidquid ratio poetica non necessario vindicat, ad historiam pertinere gratis omnino negaretur.

II. Scena historiæ ponitur in terra *Uz*. Quæ ubi quærenda sit, multum varieque disputatum est. Sententia tum eorum, qui Usitidem Idumææ esse partem existimant, tum eorum qui putant terram Uz esse vallem Damascenam, Arabibus hodie *al-Gutha* dictam, idoneis rationibus confutata, hæc Rosenmullerus: « Superest, ait, tertia sententia, terram Uz in Arabia deserta, seu Scenitide sitam fuisse. Quæ Arabia a Septentrione Mesopotamiæ parte et Euphrato fluvio, ab Occidente partibus Syriæ, Palæstinæ et Idumææ, vel Arabiæ Petrææ, a Meridie Arabiæ Felicis montanis, ab Oriente Chaldææ pariter et Babyloniam montanis terminatur. Sed quum hæc ipsa in immensam longitudinem et latitudinem per vastissimos eremos porriri-

(1) Ita jam Mercerus: « Non credendum, inquit, in tanta morbi gravitate tantum fuisse otii Jobo, ut hæc ita carmine dicere potuerit. Aut pauciora, aut plura dixit. Sed hic est eorum, quæ dixit, sensus, redactus postea in in hac verborum formulam a scriptore hujusmodi. »

gatur, alii in parte ejus meridiali, alii in septentrionali parte, Euphrati ac Mesopotamiæ contigua, Usitidem censem collocandam. Quarum sententiarum posterior a Spanhemio (*Hist. Jobi*, cap. iv) potissimum commendata, reliquis omnibus est verisimilior. » Ita quoque Bochartus et Umbreit, ob rationes sequentes: a) ex loco *Gen.* xxii, 21, terram *Uz* Aramæam fuisse patet; b) sola ea pars Arabiæ Desertæ omnium maxime est Chaldæis et Sabæis contermina, de quorum incursione agitur in ipso libri exordio; c) Jobus *Orientalis* appellatione designatur, quæ appellatio maxime Arabibus congruit. Alii tamen, ut Herbst, Heiligstedt, Winer (in *Realwörterbuch*) etc., priorem sequuntur sententiam juxta quam Jobus erat ditissimus *Emir* Arabiæ Felicis, habitans regiones olim fertiles illas, quæ jacent infra Mare Mortuum Orientem versus, Idumæam inter et Arabiam Petræam. Adversariis autem hæc reponunt: *Prima* ratio non valet, nam *Gen.* xxxv, 28 memoratur alter *Uz*, Seiris nepos; neque *secunda*, siquidem Chaldæorum et Sabæorum nomine auctor libri Job designat omnes *nomadum* tribus, Palæstinæ Idumææque orientales fines inter et Euphratem, Icne lateque excurrentes; neque *tertia*, nam Jobus in utraque opinione *Arabs* et *Orientalis*, seu בָּבֶל merito appellatur.

III. « Qua vixerit ætate Jobus, res est in ambiguo. Sunt, qui coævum statuant Patriarchis, et Mose vetustiorem; sunt qui Mosi et servituti Ægyptiacæ Hebræorum supparem malunt; alii cum tempore itineris Israelitici per desertum, sive cum Judicum ætate componunt. Revocant alii ad Davidis et Salomonis tempora; alii ad usque exsilium Babylonicum, vel eo durante circiter. Vulgo tamen recepta opinio est, Jobum antea vixisse, quam Moses Israeliticam civitatem instituisset, legesque condidisset, ut historia Genesim inter Exodumque media sit collocanda. Verum quæ ad eam sententiam vindicandam qui eam defendunt potissimum urgent, nullam in universo libro legum Mosaicarum mentionem fieri, rituum, morum, rerum Israeliticarum speciem aut umbram reperi plane nullam, hæc, inquam, nequaquam quod illi volunt, probant. Ne enim historiæ Hebraicæ aut rerum Israeliticarum quicquam immisceretur, veterabat fabulæ scena, quæ non intra Israeliticæ terræ fines esset. Eodem pertinet, quod nullum cultus Levitici vestigium in hoc libro deprehenditur. Nam quum Jobus veri quidem Dei cultor sisteretur, sed non Israelita (2), nihil

(2) « Quod nulla apud Jobum mentio sit Patriarcharum, quorum tamen fata ac res gestas scriptorem latere non potuisse, ex hebraico totius libri colore efficiendum existimem: hoc igitur silentium cum non fortuitum, sed de industria quæsum sit, oportet ut causam habeat gravissimam, quæque sapientissimo auctore digna sit. Ac talem mihi repperisse videor in generali libri consilio, quod non modo ad Israelitas, sed ad alias etiam gentes quascumque spectaverit. Est scilicet carminis argumentum manifesto hujusmodi, ut quam latissime pa-

eorum, quæ ad cultum Leviticum spectarent, commemorari licuit; neque igitur id arguit, Jobum iis vixisse temporibus, quibus sacrificiorum usus nec ad certum locum, nec ad sacrorum ministros, sacerdotes, hosque a tribu Levi, nec ad certos ritus in Levitico descriptos, restrictus fuit. Alia vero, quæ nonnisi remotissimo ævo congruere volunt, ut quod senum effata pro legibus (cap. VIII, 8; XV, 10, 18), insomnia pro oraculis (IV, 12 seqq. XXXIII, 15), voces ad aures perlatæ pro monitis divinis habentur, et seniorum Hebræorum cogitandi judicandique modo convenire, recte animadvertisit Bernstein. Contra insunt huic libro ut idem vir doctissimus vere observat, plura, quæ lectori persuadeant, vixisse Jobum iis temporibus, quibus homines ævi patriarchalis simplicitatem jam dudum egressi essent. Et Jobum quidem ipsum vitam urbanam deguisse, et, nisi princeps suæ urbis fuerit, certe tamen inter primores fuisse, testatur ipse in jucunda illa pristinæ sua felicitatis pictura cap. XXIX, hisce verbis vers. 7-9 :

Quando ad portam per urbem proficiscebar,
Aut in foro sedem meam parabam,
Videntes me juvenes abdebat sese,
Senesque adsurgebant et stabant;
Principes continebant verba,
Admota ad os manu.

Urbani strepitus fit mentio cap. XXXI, 7 (al. 10). Ad sententiam judicis scripto consignatam alludit cap. XIII, 26; ad tabulas signatas, quibus rei causa in judicio defenditur, cap. XXXI, 25; ad ser-

teat, quando quidem ab omni ævo et apud omnes gentes maxima semper fuit hominum ad carpendum Providentiae iniquitatem proclivitas, atque præstantissimum divinumque poema ad harum reprehensionem perversitatem demonstrandam a scriptore procul dubio destinatum erat. Itaque prudenter noluit poeta eximius talia immiscere, quæ ad suam gentem unice pertinuerent. Quanquam enim et ad peculiarem Israelitarum, et ad consuetudines ac notiones apud eos vel receptas, vel cognitas, ipse Israelita quum esset, non alludere non potuit, nec cavere omnino, ut ad ævi rationem se componeret; Israelitas nihilominus eorumve proavos nominatim commemorare, aut exempla ex horum vel illorum historia illustrandi causa adjicere; hoc igitur vetabat, ut puto, carminis indoles, cuius scena non apud Israelitas, sed in Idumæa collocaretur, quodque, etsi Israelitarum usibus imprimis inserviens, non horum tamen in gratiam, sed longe generaliori consilio ad compescendas hominum quorūcumque de divino regimine querelas componeretur. » Pareau in *Commentat. de immortalitatis notitiis*, p. 119 seq.